Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 422. Bonifacii Pap. Annus 4. Honorii 28. Theodosii 15.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

baptizata est, ab eodem fuit Eudocia nominata; quae in laudem Theodosij egregium poemam se conscripsit de bello Perlico edidit; in quo etiam arguento plures veratos esse scripores, idem affirmat. Sed de Eudocia sepe inferius.

Hoc eodem anno persuasione Attici Constantinopolitanis Episcopi (vt creditur) Imperatoris animis ergo pietatem proponeret inductus est ad legem illam fusciam, qua iura Episcopatus Constantinopolitanus Ecclesie ad Ilyricum quoque extendi debere promulgata, a sanctione constitutis, quae se habet:

Omnia innovatione cessante, utriusque & canones pristino Ecclesiastico, qui usque hunc tenuerant, etiam per omnes Illyrici provincias seruari coepimus. Si quid dubitet ut emerit, id ignorat non absque ferentia viri reverendissimi successori legi Antiquitus Ecclesie Constantinopolitanae, que Romae veteri praerogativa latet, contentus auctoritate, sicutique induco referunt. Dat. prid. Idus Iulii. Eustathio & Agricola Confess. haec enim sanctio. Sed plane commentarios suggestis Imperatori Atticus, quos dicit, pristino Ecclesiastico canones, ex quorum precepto se ita lancere Theodosius profiteretur. Nunquam enim ante vel in aliquo definitum apparuit nullum Concilio, neque vii renum monstrari potest esse seruatum, vt Illyricorum Ecclesiarum subiecta fuerint Episcopo Constantinopolitano, neque id postea obtinere potuisse permittit post annos Constantinopolitanis Episcopos pluribus locis inferius apparebit. Vtvero veteris Roura praerogativi Constantinopolis viceretur: id quidem non de his, que ad iura Ecclesiae, sed Imperiorum pertinent, nec Patrum canones, sed Imperatorum leges constituerunt. Ita autem & alia usurpati Anarolii Constantinopolitanis Episcopo tempore Concilii Chalcedonensis obiit & penitus recedit S. Leo Roma. Pontifex. Sed de his pro ratione temporis suo loco pluribus agendum inferius erit.

IESV CHRISTI

Annus 422.

BONIFACII PAP. HONORII 28. IMP.
ANNUS 4. THEODOSSI 15. IMP.

I.
PATROCLI
EPISCOPI
AKELAT.
TEMERIT.
TASA BO.
BONIFACIO
CORRECT.
IV.
Bis. q. 3.

Cap. N.
exp. 6.

CHRISTI: annus quadringentesimus vigesimus secundus Consulatu Augustorū Honori decimotertio & Theodosij decimo aperteitur: quo Bonifacius Papa Patroclum Episcopum, qui fauore Constantij (et dictum est ex Proptero) fedine usurpauerat Arelatensem, & adhuc alieni Metropolitis iusta pertinendas in Narbonensem prouincia vacans pastore sedis auctis est Episcopum ordinare, reprobatis, datusque litteris b. ad Hilarium Narbonensem Episcopum, iussit, ut iure Metropolitanū & præceptione Apostolice sedis ad locum accedat, & que agendam datur videat, & sedi Apostolice referat. Vides praxim cœribus firmatis exemplis de summa Romani Pontificis in omnes Ecclesias & Episcopos potestate, utpote qui praefudit super omnes Episcopos Index, ne quis us alienum usurpet: quod & ex prescripto Nicenorum canonum & legere, nisdem litteris docet, cum & verba canonis recitat, ubi ait: *Nula uidetur incongrua Synodi constitutio Nicene, qua ita præcipit (ut eadem propria verba ponamus) Per quamque prouinciam nos Metropolitanos singulos habere debere, nec conuagam duas esse posse subiectas. Quod illi (qua auctor credendam non est) gerundam, sancto Spiritu insigente, confuerunt, hac ipse. Ex quibus quam perspicue vides, sic ex Niceno Concilio quibuscumque Metropolitanis suas feruatas custoditisque esse provincias, ut tamen super omnes Apostolica fides pastorali sollicitudine vigilaret, atque ius diceret. Nulla quidem vterior atque certior esse potest canonum interpretatio, quam quae viu rerum, usq; observatione probata cognolutum. Ex quibus manifeste intelligis, quan perperam & imperite nimis ex Nicenis canonibus angustare Nouatores velint Apostolice sedis terminis intra viuis prouincias limites, sed de his suo lo-*

co superiori pluribus actum est, hic autem occasione eiusdem Nicenam citata a Bonifacio canonis. Hec quidem acta, scriptaque a ipso Bonifacio Papa sunt hoc anno, quinto Idus Februario, iisdem Consulibus. Quomodo vero tandem fuit temeritatem idem Patroclus penas dederit, suo loco dicturi sumus.

Sed iisdem quoq; Confess. haec habet Prosper in Chronico: *Exercitus ad Hispaniam contra Vandulos missus est, cui Castrum * Dux fuit: qui Bonifacium, virum bellum armis praelatorem, incepit & iniurioso imperio ab expeditione sua facie societate amerit. Nam ille periculum suum atque malorum ratus, sequi quem discordem, superboenterne expertus est, celestis se ad portum Urba, atque inde ad Africam prout, idque Republica multorum mundorum causam suam haec Prosper. Quomodo autem dispensatione diuina poeta factum sit: ut qui Bonifacium preuit, ipse Castrum profligus ad eum lese receperit in Africam, impplexus ab auxilio petens, suo loco inferno narabimus. Porro res preclare gestas a Bonifacio aduersus Vandulos cum Tribunis ageret, S. Augustinus credat, ubi ait d: *Quis credet, quoniam meret, Bonifacius Domini curam & Africa Comite in Africa constituto tam magno exercitu & potestate, qui Tribunis cum paucis federatis omnies ipsas gentes expugnando & terrendo pacauerat, &c.* Sed res hanc bene gesta est, dexterisque pugnatibus aduersus tyrannos, licet differenter inter se Duce. Hoc namque anno subiisse Confl. Maximum & Iouinum tyrannos in bello viatos & captiōs indecē abductos, occisos esse, Marcellinus affirmat in Chronico. Tantis Deus munieribus decoratis voluit religionem Honori Imp. Sed redeamus ad Bonifacium, sc̄ ab exercitu ablegantem.*

Era Bonifacius gener Thrac, vt ex eiusdem ad San. Augustinum littens & Conflat, quas suo loco ostendemus esse germanas. Hie Sebastiano Comiti & confessione posse clara (cum multa cum laude Victor f. meminit) filia suam matrimonio coniunxit. Fuisse autem Bonifacium insignem pietate virum, ex litteris Sancti Augustini ad eum redditis facile potest intelligi. Cum enim ipse, reliquo exercitu, ablegans se a Castino superbissimo Duce, in Africam se protinus contulisset, nihil antiquius habuit, quam ut intimaret le in Augustini amicitiam: a quo & humanissime acceptus est: enlēta vero & aucta eadem est amicitia conuentudine litterarum. Erat quidem eiusdem Augustini ad Bonifacium data epistola parenthesi g: quia cum vitam Christianam breui compendio stringat, licet tradit homini Christiano, pro publica pace cuenda, arma trahere, moner pariter, qualiter in bello gerere se debet; fed & de castitate fernanda saluberrimam admonitionem ingessit, qua inter alia: *Vnde inquit turpe est, ut quem non vincit homo, vincat libido, & obruat virgo, qui non vincitur ferro digna plane tanto magistro sententia.*

Dum vero mortaretur ibidem in Africa Bonifacius, & verbis ac litteris tum Augustini, tum Alypij maxime fouveretur, vita plane Christiano Duce dignam dixit: factis quoque dedilecto operam litteris, ex consultationibus, quibus laetissime confuerunt ipsum sanctum Augustinum, ostendit. Porro eidem cipienti edoceri de Arianiis & Donatitibus hereticis, cum abunde satisficeret Augustinus, statim præsentis temporis Ecclesia Africana longe melioris fuille conditionis, quam antea, ostendit his verbis b: *Gratias ago Domino, quia apud nos, non quidem in omniis, sed valde in pluribus locis, & per alias Africa partes siue illorum in ianitorum mortibus per Catholicos cœcurit et currit, & et plurius enim disputare pergit, quam salubris fit moderata coercito heretico tum per Imperatorias leges adhibita. De rebus aliis, quae in Africa inter Augustinum & Bonifacium transacte sunt, extant perbreves utriusque epistole ultra citroque date, sed in appendice collocatae, quas germanas esse (cum suis fuerint) retum gelatum illorum temporum argumenta declarant: stylo tamen visu sunt Augustini diffimiles ob Laconismos, quibus in illis scribendis auctor est vius. Verum eti Augustini non esse, quis certo probare posset, sane quidem haud asserit commentatis, sed potius aliquius alterius magni*

V.
* Crafti-
nus
DE BONI-
FACIO AB-
DICANTE
SE AB EX-
ERCITV.

III.
e Apud Aug.
ep. 10. in ap-
pen. t. l. edit.
Plant.
* Vir. de
persecut.
Plan. l. s.
BONIFA-
CII CVM
AVGVSTI-
NO AMICI-
TIA.

IV.
RES GESTÆ
INTER BO-
NIFACIVM
ET AVGV-
STINVM.

nominis Africanorum Episcoporum litteras esse; puta Au-
teli Carthaginem, vel Alvpji Tagalensem Episcoporum,
iure censebit, quod esse germane certe certus co-
noleat, sed citetur nomine Augustini, cuius infer-
tione norantur. Quid autem nefandi acciderit in Afri-
ca, cum idem Bonifacius Gothis praesertim militibus,
sancti Augustini cum scripta epistola declarat his ver-
bis:

*Ornet moreis tuas pacientia coningula, ornet sobrietas & fruga-
litatis. Bene enim agere, & illici non prohibere, confessus ero-
re est. Quodam de Ecclesiis ergo dicitur Christi virgo sacra, ebriani
Gothi Heretici mentis & corporis incurrit. Habeat, quae o. miles sub
Comite postris disciplinam. Grane est enim, ut quem non vincit ho-
mo, vincat libido, ut voluntum vino, qui nec vincitur ferro, hac ad
Bonifacium, utens eadem plane intentione superius recita-
ta in aliis ad eundem Bonifacium litteris b. Quibus acceptis
Bonifacius, facinus gladio vindicare, redditus his bre-
vioribus litteris, pollicetur:*

*Nec sanctitatis epistolam admonitus me terrificante suscep-
ti. Etenim, venerabilis Papa, si thoru illi legimus pauidos haber ac-
cessus, quo debet poniri supplicio, diuinis qua temerari rationes? Ar-
guebam ergo profecto, qui dimum, utque humanam negliges; & quem
libido praeuenit, gladio vitor abfuerit. Euge, quem inforiorum in
tantis angustiis fama veridica publicauit, carceris peritiorum quo-
cumque supplicio custodi etremebat. His vero acceptis Augusti-
ni litteris, quantocynus alii redditus, ne ille reus tanti cri-
minis occidetur, occurrit, ita ad eundem Bonifacium parti
breuiter rescribens:*

*Ego quos diligere, argue & castigo, non occidi desidero, nec car-
cere pleno squallore retrudi. Sola sufficit admonitio: poterit enim, si
ei adiumenta concedatur, tempus penitentie condonari, qui Dom-
ini templorum anfus ait violare. Sit ergo ipse, qui fecit sibi arbitrii
voti: fias enim non est, ut recte Episcopi fungimur ob occidatur.
Nam si in hereticorum erroribus velimus (ut conceder) exercere vin-
cidiam, paucos repenitentem, nec ipsos amissos ad pugnam fore, haec i-
pse: ex quibus vide & admirare Episcopalem manutexit, nem longius ab effusione etiam noxiorum langu-
nis abhorcentem.*

*Accidit in super, vt dum Gothi sub Bonifacio militarent in Africa, Arianis ibidem inuoluerent. Eremum cum
Gothi ipsi Ariani essent, vna secum quoque duebant, qui facia ipsi munifiraret, Arianum Episcopum, erat hic
Maximino nomine qui eo temeritatis progreffus est, ut
a natus fuerit Sanctus Augustinus ad disputationem de fide
laesellere. Pronouit quoque eundem Augustinus Paf-
fentius Comes in Africa Exactor rerum Fiscalium, ita-
dem Ariamus. Deamborum autem procuracia Poffidius
lenibet acque in prima de Pafcentio iba: Com quodam et
iam Pafcentio Comite domine Regie Ariano, qui per anchoraten
sue propriae fidei rebentissimum exator, fidem Catholicam attra-
cet ac ingredi oppugnabit. & quamplurimos sacerdos. Dei fami-
pliori fidei uiuentis dicatate ac pofellat exigitabat & pertur-
bat: pafcentius, honorabile & nobilissime viri, apud Carthaginem
ab illo provocatus, idem S. Augustinus coram contulit. Sed idem
hereticus tabulas atque stylode, quod magister noster & ante
congregationem & in congregatiu[m] influentiis fori volebat, ne adfessus, omni-
nino recubebat. Et data si pernegat, dicunt, quod meta legum pub-
licarum periclitari tabubus scriptis nollet; atque interpositis, id plae-
care Augustinus Episcopus cum suis, qui aderant, confauderetibus vi-
debat, ut absque vita scriptura priuata disputarent, collationem fu-
sceret, praeberet (ut postmodum contigit) quod pofit solutum con-
uentum esse cauimus pofit liberum arbitrium, forte dicere, nullo
scripta documento se dixisse quod forte non dixerit, vel non dixisse,
quod dixerit.*

*Et misericordia cum eodem scribonem, atque abseruit quid crede-
ret, & ab illo quid teneret auditum: & veritatem & autoritate
Scripturarum probata docuit & ostendit nosre fidei firmamenta:
illius autem asserta, nulla veritate, nulla Scripturarum sacrarum
auctoritate confirmata docuit & prefrauit. Et ut a se inuenirem
partes docebat, illi magis magis oratru & furens mendacia multa
pro fide sua falsa fabulabat, & victimu esse a scripto proclamans
multorum ore laudatum Augustinum. Quis canit venerabilem vi-
rum minime laterent, coadiuti ad ipsam scribere Pafcentium: & in eis lit-
teris.*

*ter, quicquid in eis partis dictum vel gestum facerit, fideliter in-
timantur; ad ea, si negarentur, probanda magni regium halens
copiam, clarissimo scilicet atque honorabilis, qui tam aderant, vi-
ros. Atque ille illi duo filii directe scripta vnu vix redditus recri-
put, in quo magis inuicem facere, quam sua felix ratione re-
latur declarare: quod a Valentibus & Valentibus legere compre-
hendit. Poffidius de causa Augustini cum Pafcentio. Ce-
terum haec finius percepit postulans expilis Augustini tunc
datus ad Pafcentij litteris e., & epiftola Pafcentij ad ipsum
Augustinum concipitur, similiq[ue] ipsa collatione, seu potius
parte ipsius ad ipso Augustino fidelitate madatad que
omni[us] lectorum reuictus, quem admontemus, perperam
in titulo poni, habitan illi Hippone, & a Notariis exce-
ptoribus scriptam; cum Poffidij sententia confer, conne-
xisse eos ad illam disputationem Carthagine, & nolle esse
Pafcentium, que dicerentur, publicis mandari fabulis: col-
legit vero postea ipse Augustinus, que dicta in ea concer-
tatione fuissent. Sed & ex Pafcentij dictis illud obserua,
hunc ita fuisse hominem Ariatum, vt tam noluerit ta-
lis videri, & ob id Ario infigeret anathema, professus ra-
men feelle Auxentij, qui Mediolani fedit, lectorem ar-
que discipulum, vocans cum hominem sanctum, omnis-
que scientia virum. Sed & quomodo ipse Auxentius, latet
acer, detegitus fuerit ab Hilario Ariatu, suo loco superius
dictum est.*

*Quae autem tunc acta fuerint eodem ferme tempore
cum Maximino Episcopo Ariatum, Poffidius post re-
cenitas res gefas cum Auxentio ita narrat: Com inform
quoque Ariatum Episcopo Maximi cum Gorbi in Africam re-
veniente, apud Hippomenem, quā plurimis violentiis atque perturbatione,
& preclaris interpositi viri, consulti; & quid fungula affirmari
partes, scriptum est, quae si statuofit legere voluerit, procedulit im-
dagabunt, & quod collida & irrationale heresi ad fiduciam &
ad decipiens proficitur, & quod Ecclesia Catholica de dima re-
neat Trinitate. Sed quantum illi hereticus de Hippone edidit Car-
thaginem, de sua multa in collatione loquacitate videntur si de ipsa
collatione reseque inuiti & mentitus est, que ritique non facta a
diuina legitima examinari & diuidiari possent: a venerabilis ri-
to Augustino, frequenter tempore stylo, & illius rotis collatione de fini-
gulis obiectis & responsis facta est recapitulatio: & quam illi nihil
objicit revere potuerit, nihil non nisi demonstratur est, additū
supplementum, quae tempore collationis angusto cuncta in inferi & scribi
minime potuerunt. Id enim erat negotia homini, ut sua nouissi-
ma protectione multa longiora totum quod remanerat illi paf-
fentio occuparet, hec Poffidius, exat hanc disputationem, & liber
S. Aquentini ad disputationem adductus est. Cuibus autem
fectus Maximinus est, audi ipsius ista profitentem: Si fi-
dem meam positis: Ego illam tenere fidem, que Ariatum a trecentis
& triginta Episcopis non solum exposita, sed etiam subscriptio-
nibus firmata est.*

*Iam vero ad Bonifacium Comitem agentem cum Go-
this in Africa reuocemus orationem. Conspicuit ibi tem-
poris pergeant alii admitti facinus, non ab alio quidem,
quam ab ipso Bonifacio; qui configurantem ad ecclesiam,
inde abstrahuntur: sed mox admontim, illud pafcentia
expiant: id quidem ex literis Augustini cum redargueret,
& ipsius Bonifacius ab eo veniam petentis, fiet cinq[ue] na-
turalium Augustini autem perbeatis ad cum tunc scripta
epiftola sic habeat:*

*Miror, quidom tam subito fidis mutum aries risperit immo-
nem, qua religio semper in ecclesiis deriveretur. Quo
infingente, frater, hominem de ecclesia rapisti? Tum si de tuo am-
ico forte pafcentem fugitionem, pofit proculabundus intercessori cau-
sa venientem promoveret. Ergo si amicus intendatur, caro Dei offendit?
Si de pofite pafcentem, N. dñichodonus k. Regem in-
teende, qui canit superbus in bonis est ex homine communis. Non
vi confundant, hec scribo, sed vi filium meum carissimum mopeo.
Eccl[esi]a negat illi unum renoscere, quem ut credigunt, suum rapisti. Ol-
atto vero dominus tunc a clericis ne sapientiam, index: communis, i-
tib[us] Eccl[esi]is, donec per illa pro anima vel errore a me defunta tribu-
met penitentia, & tempore condonato, pro hoc fato corde contrito
& humiliato dignum operi sacrificium Dei, hac ad Bonifacium
Comitem Augustinus, erector ad vnoniem fecerit vigor
propter illius metum omnia nominibus conseruentum: & in eis lit-
teris.*

540

541

542

543

544

545

546

547

548

549

550

551

552

553

554

555

556

557

558

559

560

561

562

563

564

565

566

567

568

569

570

571

572

573

574

575

576

577

578

579

580

581

582

583

584

585

586

587

588

589

590

591

592

593

594

595

596

597

598

599

600

601

602

603

604

605

606

607

608

609

610

611

612

613

614

615

616

617

618

619

620

621

622

623

624

625

626

627

628

629

630

631

632

633

634

635

636

637

638

639

640

641

642

643

644

645

646

647

648

649

650

651

652

653

654

655

656

657

658

659

660

661

662

663

664

665

666

667

668

669

670

671

672

673

674

675

676

677

678

679

680

681

682

683

684

685

686

687

688

689

690

691

692

mitem, Duxem exercitus sic ab Augustino Ecclesiastice verberatur? Audi redditum ad cum epistola his ipsiis verbis a:

Humili salutem, quod primum est. Suscepit autem tremens sancti tatus mea verba verberibus plena. Sic quod venie preparatur qui ab Augustino perfidissimo faciebat carripiatur: nos debet Episcopo degenerari, quod volunt et facti, ut caes. Ipse enim sibi deponit coram, qui faam medio non publicat casum. Hominem ergo pessime patet, et inimicorum ecclesie reprimuntur sancti aspectibus tuis moeis, furor que subducit. Alieno non sunt facta ista confusa. Dei & sanctorum eius regnum vnde illum itaque viru morte dignissimum, quem (vi dicit) menu de ecclesie fortibus furore subduxit, vita tua inserviorum donamus illam. Agnosco culpas, indigna mea lacryma tanguntur tuis flentibus iugis, que posse haec non nego in scripto taurorum deleri. Ecclesia mihi introitum non negatur: illis fieri venia, uti admitti culpam. Ostatu vero domini mea, ut tua sanctitas ingreditur ad coelos Regis mensu, et manus offertur. Haecen Comes: quibus dicas, quanto obliterantur Principes atque Praefecti prouinciarum olim conuerterent factos Antithites & loca lacra, ut si repentina causa aliquid violari contigisset, etiam mox culpam lacrymam & penitentiam expiarent, arbitrio, cui reuenter parenter, sacerdotis.